粤国资考评〔2013〕67号

关于申报2013年度及2013～2015年任期

省属企业负责人经营业绩
考核目标的通知

各省属企业：

根据《广东省省属企业负责人经营业绩考核办法》（粤国资考核〔2013〕61号），现就做好2013年度及2013～2015年任期省属企业负责人经营业绩考核目标申报工作通知如下：

一、年度考核目标申报

（一）关于竞争性企业。
竞争性企业年度考核指标包括基本指标、分类指标和核心工作指标。

1. 基本指标的申报。基本指标包括净利润和净资产收益率,鼓励企业选择经济增加值指标替换净资产收益率指标。基本指标一经选定，任期内不作调整。
基本指标目标建议值原则上不低于基准值。净利润和经济增加值指标基准值是指前三年实际完成值的平均值与上年目标值和实际完成值的平均值中的较高值；净资产收益率基准值是指上年目标值与前三年目标值的平均值中的较高值。年度基本指标目标值低于基准值的，考核时实行差异计分，同时年度考核结果原则上不得进入优秀等级（与同行业同规模企业相比仍处于领先水平的企业除外）。
2. 分类指标的申报。企业根据所处行业特点，针对经营管理中重点环节，在创新发展、风险防范、成本控制、科技投入、节能减排等方面突出重点，参考最新《企业绩效评价标准值》所列指标，选择2～3个作为建议指标。原则上“应收账款周转率”为必考指标（已达到行业优秀水平的企业不再考核该指标）；负债、存货较高的企业，原则上应选择资产负债率、已获利息倍数、存货周转率等指标；成本费用增长较快的企业，原则上应选择成本费用利润率指标；工交生产企业原则上选择技术投入比率、节能降耗等指标。考核非财务指标的，需提出指标考核方法建议。
3. 核心工作指标的申报。企业围绕战略发展主题，提出企业近期内最关键、最重要的重点工作，量化设计2～3个考核项目及计分方法，报省国资委在经营业绩责任书中列明。

（二）关于准公共性企业。

准公共性企业年度考核指标包括经济效益指标、社会效益指标和核心工作指标。

其中：经济效益指标原则上设置2～3个，主要考核企业经营成果和经营效率，可以选择净利润、经济增加值及其他经济效益指标；社会效益指标原则上设置2～3个，主要根据企业的实际情况，考核政策性任务完成情况、向社会提供产品或服务的效果和质量等；核心工作指标参照竞争性企业核心工作指标申报要求，同时结合企业承担的政策性任务和社会职能研究提出考核指标及考核方法建议。

（三）继续试行经济增加值指标考核。
未选择经济增加值作为考核基本指标的企业，2013年继续试行经济增加值模拟考核。该指标不设置指标权重，不与薪酬计算挂钩。
（四）关于净利润调整事项。

以下事项作为净利润调整事项，纳入考核目标值申报：
1. 民生支出和研发支出。省属企业经省国资委批准的处理历史遗留问题和信访突出问题支出以及科研支出视同利润予以加回，但需附相关测算说明材料，并在会计核算时进行专项核算。考核时按完成值与年初预算值孰低原则予以确认。

2. 非经常性收益。处置交易性金融资产、处置可供出售金融资产、三旧改造等收益纳入净利润目标，考核时按完成值与年初预算值孰低原则予以确认。其余非经常性收益不纳入净利润目标，考核时也不予确认。

重大非经常性损失请在减利因素中申报，考核时对非经常性损失不予以调整。

（五）关于重点项目单列考核。

对企业重大科技创新、重大投资并购等创新发展项目实行单列考核。申请单列考核的项目，需详细说明单列考核的理由及对经营业绩的影响情况（附我委核准投资文件），并提出近三年工作规划和本年度单列考核方案。
单列考核项目必须进行单独核算。

（六）关于不纳入合并报表范围企业考核目标。

企业应采取切实措施，逐年减少不纳入合并报表范围企业户数，或以减亏、扭亏、费用控制等为考核目标。按照《关于未纳入合并报表范围企业考核工作有关问题的通知》（粤国资考核〔2005〕130号）规定，对不纳入合并报表范围企业逐户或分类提出考核建议及扣分办法。

二、任期考核目标申报

任期考核指标包括基本指标、核心工作指标和综合评议指标。

（一）关于竞争性企业任期基本指标。

竞争性企业任期基本指标包括国有资本保值增值率和三年平均劳动生产率。
保值增值率和劳动生产率目标值原则上参照前三年实际完成值并适当下浮。
（二）关于准公共性企业任期基本指标。

准公共性企业任期基本指标包括经济效益指标和社会效益指标。由企业根据功能定位和企业实际，参照竞争性企业申报要求，提出2～3个考核建议指标及计分办法。
（三）关于核心工作指标。

任期核心工作考核指标应与年度核心工作考核指标相衔接，侧重考核企业核心工作在任期内的进展情况，及其对企业发展的促进作用。企业量化设计2～3个考核项目及计分方法，报省国资委在经营业绩责任书中列明。

三、有关要求

（一）抓紧做好考核目标报送工作。
今年是实施考核办法修订后的第一年，同时推行首个任期考核。企业在申报年度目标的同时，要申报任期目标，同时梳理申报核心工作，时间紧，任务重，请各省属企业一定要高度重视，明确由集团领导牵头，统筹协调相关部门，抓紧做好相关目标的编制报送工作。

各企业考核目标材料（一式四份）请于2013年6月5日前报我委（考核与统计评价处），同时抄送省国资委派驻本企业的监事会，有关材料电子版发送至邮箱gzw_kpc@gd.gov.cn。

（二）提高报送材料的质量。
新修订的考核办法完善修订了许多内容，在考核指标设置、指标内容和目标值确定等方面均作了调整细化，请各省属企业务必要认真学习办法内容，明晰各项要求，确保考核办法的各项工作措施落实到位。特别要充分了解核心工作指标申报要求和计分办法（得分与申报质量挂钩），做到核心工作符合企业发展战略，重点工作围绕核心主题，工作目标清晰明确，具有一定挑战性。
各企业编制目标值申报材料包括文字（说明）材料和相关附表，要按照附件的要求，做到说明清晰，数据准确。
（三）进一步完善省属企业内部考核机制。

各省属企业要按照我委修订后的考核办法总体要求，结合企业实际情况，进一步完善省属企业内部考核体系，充分发挥业绩考核的导向作用。省属企业不得简单分解我委考核目标作为对下属企业的考核指标，要结合下属企业实际情况制订有针对性的考核目标体系。

联系人：姚琼，赵雨尘。联系电话：38306363、38306307。

附件：关于报送经营业绩考核方案材料的说明
广东省人民政府国有资产监督管理委员会

2013年5月23日

  广东省政府国资委办公室          2013年5月23日印发
附件：

关于报送经营业绩考核方案材料的说明
一、2013年度考核方案材料的报送要求。

（一）文字说明材料。

1. 企业2012年度考核指标完成情况说明；企业2012年度财务决算情况说明；企业2012年生产经营情况及经济运行特点（包括主要业务板块发展情况及重大项目进展情况等）。

2. 企业2013年度财务预算情况说明；企业对2013年市场环境分析与判断；企业2013年生产经营情况预测（主要业务板块发展预测及重大项目发展计划等）。
3. 企业2013年度考核方案建议。竞争性企业需提出基本指标、分类指标和核心工作指标具体指标、考核目标建议，准公共性企业需提出经济效益指标、社会效益指标和核心工作指标的具体指标、考核目标建议，非统一设置计分方法的指标还需提出相关指标计分方法建议。

（1）详细量化分析当年各项增利、减利因素，并提供目标建议值测算的依据和相关说明材料，包括确定目标值的政策环境、战略规划分解要求及与同行对比情况等。

（2）说明民生支出、捐赠支出、研发支出和非经常性收益的内容、金额及对净利润指标的影响（考虑所得税和股比）。

（3）核心工作指标需围绕企业的现状、存在的问题、出路三个方面进行分析说明，提出企业核心工作主题、重点项目，量化设计考核目标及计分方法。
4. 完成2012年度考核目标拟采取的主要措施。

5. 申报单列考核项目说明材料。

6. 未纳入合并报表范围企业考核方案。

7. 企业年度内计划调整合并范围的，年初需报备。同时，必需附合并范围变化对主要业绩指标的影响测算说明。当年合并范围调整但年初未报备的，考核从严处理。

（二）填报相关数据。

竞争性企业和准公共性企业分别填报《竞争性企业2013年度经营业绩考核指标申报表》和《准公共性企业2013年度经营业绩考核指标申报表》，共同填报《省属企业2013年度经济增加值（EVA）测算明细表》、《省属企业2013年度非经常性收益预算表》、《省属企业所属合并报表范围企业经营业绩情况调查表》。涉及申请民生支出视同利润的企业需填报《省属企业2013年度处理历史遗留问题及信访突出问题中涉及民生问题支出预算表》。有未纳入合并范围企业的需填报《省属企业2013年度所属未纳入合并报表范围企业考核目标申报表》、《省属企业所属未纳入合并报表范围企业情况调查表》。

1. 2012年实际值依据企业2012年度财务决算报表数据填写（如采用快报数请备注说明）。

2. 企业需注意2013年度财务预算与年度考核目标相衔接。企业提出的2013年度经营业绩目标需在2013年度财务预算中体现落实，注意民生支出、研发支出、捐赠支出、非经常性损益等项目与年度预算相一致。

3. 注意表内、表间勾稽平衡关系。

（1）《2013年度经营业绩考核指标申报表》（附表1或附表2）“净利润指标”申报符合下述勾稽关系：
        2013年预算      2012年     增利     减利

         考核口径   =  考核口径  +  因素  -  因素

          净利润        净利润      小计     小计

（2）各年度完成值及2013年预算数在各附表间应核对一致。

①《2013年度经营业绩考核指标申报表》（附表1或附表2）申请纳入考核目标的非经常性收益数应与《省属企业2013年度非经常性收益预算表》（附表6）申请纳入考核目标的非经常性收益影响集团归属于母公司净利润小计核对一致；《2013年度经营业绩考核指标申报表》（附表1或附表2）考核剔除的非经常性收益数应与《省属企业2013年度非经常性收益预算表》（附表6）考核剔除的非经常性收益影响集团归属于母公司净利润小计核对一致。

②《2013年度经营业绩考核指标申报表》（附表1或附表2）民生支出2013年申报数应与《省属企业2013年度处理历史遗留问题及信访突出问题中涉及民生问题支出预算表》（附表5）影响集团归属于母公司净利润小计核对一致。

③《2013年度经营业绩考核指标申报表》（附表1或附表2）归属于母公司所有者净利润、归属于母公司所有者权益数应与《省属企业所属合并报表范围企业经营业绩情况调查表》（附表8）核对一致。

4. 其他注意事项

（1）《2013年度经营业绩考核指标申报表》（附表1或附表2）2013年度利润增减主要因素量化分析，填报的项目表述要简明扼要，并另页提供增利、减利测算依据和相关说明材料。

（2）《省属企业2013年度非经常性收益预算表》（附表5）备注栏按具体事项备注，列示明确项目(“其他”为不明确项目）的比重应不低于本表合计数的90%。

二、任期（2013～2015年）考核方案材料的报送要求
文字说明材料。

企业上一任期（2010～2012年）财务情况、生产经营情况及经济运行特点（包括主要指标完成情况，主要业务板块发展情况，重大项目进展情况，重大政策调整和市场环境变化情况等）。

企业任期（2013～2015年）战略发展规划主要指标说明；企业对任期（2013～2015年）市场环境分析与判断；企业对任期（2013～2015年）生产经营情况预测（包括主要业务板块发展预测及重大项目发展计划等）。
企业任期（2013～2015年）考核方案建议。企业需提出基本指标和核心工作指标的具体指标、考核目标，非统一设置计分方法的指标还需提出相关指标计分方法建议。核心工作指标参照年度核心工作指标申报要求，与年度核心工作指标相衔接，进行量化设计。
完成任期（2013～2015年）考核目标值拟采取的主要措施。

（二）填报相关数据。

竞争性企业填报《竞争性企业任期（2013～2015年）经营业绩考核指标申报表》，准公共性企业填报《准公共性企业任期（2013～2015年）经营业绩考核指标申报表》。

填报国有资本保值增值率指标，要详细预测归属于母公司所有者权益任期内三年每年的年初、年末数，量化分析归属于母公司所有者权益的增减变动情况，如：增加注册资本、经营增加净利润、分红等因素。

劳动生产率指标填报时，要注意取数范围参考年度决算财务报表编制说明填报。其中，劳动者报酬参考《人工成本情况表》的职工人工成本总额填报；固定资产折旧参考《基本情况表》的当年计提的固定资产折旧总额填报；生产税净额参考《应上交应弥补款项表》的本年应交税费总额减企业所得税本年应交数、储备粮油差价款本年应交数、预算弥补亏损及补贴本年应交数、本年度应收出口退税填报；营业盈余参考《利润表》的营业利润加政府补助，减公允价值变动损益、投资损益填报。

附表：1．竞争性企业2013年度经营业绩考核指标申报表

      2．准公共性企业2013年度经营业绩考核指标申报
表
      3．竞争性企业任期（2013～2015年）经营业绩考
核
         指标申报表

      4．准公共性企业任期（2013～2015年）经营业绩
考
         核指标申报表

      5．省属企业2013年度处理历史遗留问题及信访突
出问题中涉及民生问题支出预算表

      6．省属企业2013年度非经常性收益预算表

      7．省属企业2013年度经济增加值（EVA）测算明
细表

      8．省属企业2013年度所属未纳入合并报表范围企
业考核目标申报表

      9．省属企业所属合并报表范围企业经营业绩情况
调
         查表

      10．省属企业所属未纳入合并报表范围企业情况调
查表

-2-

-1-